Sự hình thành và phát triển cho vùng đất mới được tác động bởi 3 yếu tố chính trị:

- Nhu cầu của cuộc nội chiến Việt Nam (Trịnh Nguyễn phân tranh)
- Sự tan rã của chính quyền Cao Miên.
- Sự đô hộ của người Pháp ở miền Nam.

Sau đây chúng tôi xin liệt kê mốc thời gian qua từng giai đoạn cho mỗi thời kỳ.

- Năm Mậu Ngọ 1558 Nguyễn Hoàng vào trấn đất Thuận Hóa (sau khi vấn kế Nguyễn Bình Khiêm nói: Hoành Sơn Nhứt Đái, Vạn Đại Dung Thân).
- Năm 1613 Nguyễn Hoàng mất truyền lại cho người con thứ 6 là Nguyễn Phúc Nguyên (Chúa Sãi) lên ngôi Chúa.
- Năm 1620 Vua Chey Chetta 2 của Chân Lạp xin cầu hôn với công chúa Ngọc Vạn con của Chúa Sãi.

- Đời Chúa Nguyễn Phúc Khoát 1738 đến 1765 Vua Chân Lạp là Nặc Tôn để trả ơn vì có công dẹp nội loạn và đưa Nặc Tôn lên làm Vua, Ông dâng đất Châu Đốc, kể đến là dâng thêm 5 Phủ: Hương Túc – Cần Bột – Trục Sâm – Sài Mạc và Linh Quỳnh cho Mạc Thiên Tứ, Mạc Thiên Tứ đem những phần đất này dâng lại cho Chúa Nguyễn.

- Năm Ất Hợi 1755 Vua Chân Lạp là Nặc Nguyên sau khi đánh thua Chúa Nguyễn, xin dâng 2 Phủ là Tâm Bôn và Lôi Lạp để chuộc tội và xin cho về nước (sau khi ở Hà Tiên 1 năm).

Chúng ta thấy vùng Đồng Nai – Cửu Long đã trọn vẹn thuộc về Chúa Nguyễn, chỉ mất 150 năm được cả một miền Nam (từ đầu Thế Kỷ thứ XVII đến giữa Thế Kỷ thứ XVIII).